
IL DIRIGENTE

Premesso che il Corpo di Polizia Locale di questo Ente è gravemente sotto organico e, pertanto,
tenuto conto della vastità del territorio e dei conseguenti numerosi compiti istituzionali, ha notevoli
difficoltà  a  garantire  anche  i  servizi  ordinari  di  controllo  del  territorio,  difficoltà che risulta
accentuata nel periodo estivo in ragione della concessione delle ferie estive;

Rilevato, dal punto di vista della circolazione stradale e della sicurezza urbana, che il  periodo
delle festività estive e  natalizie risulta essere quello più critico sia nelle ore diurne che durante
l'orario serale e notturno, quando sono più frequenti i comportamenti illeciti sia di natura
amministrativa che di natura penale che possono mettere a rischio la quiete di residenti e
turisti;

Tenuto  conto  altresì  che  per  una  implementazione  del  servizio,  in  considerazione  anche dei
potenziali eventi promossi dall’A.C. occorre dedicare in via esclusiva aliquota di personale del
Comando di Polizia Municipale;

Ritenuto opportuno far fronte alla carenza di personale ed alla maggiore richiesta di servizi/interventi
facendo ricorso ad una forma progettuale che incentivi la partecipazione del personale ai servizi  nei
giorni  e nelle  fasce  orarie  più  critiche,  allorquando  si rende  necessario un impegno aggiuntivo in
termini orari e di disagio (legato a  turni  ripetuti,  soprattutto   nei prefestivi e nei festivi, lavoro in
orario notturno, ecc.);

Richiamata  in  tal  senso  la  deliberazione  di  Giunta  Municipale  con  cui  l'Amministrazione   ha

destinato, ai sensi dell'art. 208 commi 4 lett. c) e 5-bis del Codice della Strada, una quota dei

proventi derivanti  da  sanzioni  amministrative  pecuniarie  per  violazioni  previste  dal  CdS  al

finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e

alla sicurezza stradale;

Dato atto dell’espressa statuizione ex art. 98 c. 1 lett. c) del nuovo C.C.N.L. comparto Autonomie Locali, in
materia di utilizzo dei proventi delle violazioni del codice della strada ove si prevede che gli stessi siano
destinati ad “erogazione di incentivi monetari collegati a obiettivi di potenziamento dei servizi di controllo
finalizzati alla sicurezza urbana e stradale.”;

Visto il progetto obiettivo denominato "Ercolano Sicura" che fa parte integrante e sostanziale del
presente  provvedimento  e  che  descrive  l'oggetto,  le  finalità,  la  fonte  normativa,  la  fonte di
finanziamento,  il preventivo  di spesa e la durata del  progetto;

Letto:

- l'art. 98 c. 1 lett. c) del vigente CCNL;

- l'art. 79 e 80 del vigente CCNL;

Preso atto che le predette disposizioni contrattuali recepiscono e confermano la linea di tendenza, invalsa
da alcuni anni nella Pubblica Amministrazione, in forza della quale, necessita far fronte  alla diminuzione
degli stanziamenti per le prestazioni di lavoro straordinario;

Rilevato che:
- il progetto de-quo è stato trasmesso al Presidente della Delegazione Trattante al fine di essere 

sottoposto alle OO.SS. e alle R.S.U.;



- in data 16.07.2024 la D.T. ha approvato il progetto denominato “Ercolano Sicura”;

Visti:

- l'art. 208 del Codice della Strada (D. Lgs n. 285/92) così come modificato dalla Legge 120/2010;

- il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 "Testo unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali";

D E T E R M I N A

1) di dare atto, così come in premessa esplicitato, che l'Amministrazione Comunale ha  destinato,  ai
sensi dell 'art. 208 commi 4 lett. c) e 5-bis del Codice della Strada, una quota dei proventi
derivanti da sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal CdS al finanziamento
di progetti  di  potenziamento  dei  servizi  di  controllo  finalizzati  alla  sicurezza  urbana  e  alla
sicurezza stradale;

2) di  approvare  il  progetto  obiettivo  denominato  "Ercolano  Sicura”,  allegato  al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3) di dare atto che la spesa complessiva di € 74.000,00 finanziata con i proventi contravvenzionali
ai sensi dell'art. 208, commi 4 lett.c) e 5 bis del CdS è da imputarsi al Cap. 440/10 per  € 8.800,00
R.P. 2022 e per € 34.342,00 R.P. 2023, mentre l’importo di € 30.858,00 cap. 440/10 bil. 2024;

4) di dare atto che l’utilizzo delle risorse di cui alla corrente annualità è subordinato all’effettivo
stanziamento;

5) di riservarsi l’adozione di ulteriori atti gestionali qualora necessari;

6) di dare atto che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Dirigente del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs n.267/2000;

7) di dare atto, altresì, che il progetto de-quo è stato approvato dalla D.T. nella seduta del 16.07.2024;

8) di dichiarare che in merito al presente provvedimento, lo scrivente è in assenza di  conflitto
d'interessi, di cui all'art. 6 bis della L. n. 241/1990,  come  introdotto  dall'art. 1 , comma 41,
della L.190/2012;

9) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell'Ente e trasmetterlo ai
Servizi di competenza;

10)di trasmettere il presente al Sindaco, alle OO.SS. e alle R.S.U. .

Il Funzionario Istruttore          Il Dirigente

Dr. Nicola Vanacore                                                                                     Dr.ssa Mariamaddalena Leone


	IL DIRIGENTE
	Letto:
	Visti:
	D E T E R M I N A
	Il Funzionario Istruttore Il Dirigente
	Dr. Nicola Vanacore Dr.ssa Mariamaddalena Leone

		2024-12-03T14:17:45+0100
	MARIAMADDALENA LEONE




